62 

  63

CAPITOLO II 
CONSTITUTIO PRINCIPIS 

SOMMARIO: 1. Fondamento e valore normativo della decisione imperiale. – 2. Alle frontiere 
dell’editto. – 3. Stili di governo e politiche del diritto. 

1. Fondamento e valore normativo della decisione imperiale 

Attorno alla metà del II secolo d.C., senza alcuno scarto apparente rispetto 
all’età tardorepubblicana, si rappresenta ancora la lex publica come il principale 
fondamento della civitas e dei suoi iura. Nell’esordio dei commentarii institutio-
num – in un lungo, famosissimo brano, oggetto di tante belle esegesi 1 – Gaio 2 
elenca le diverse sfere normative, fissandone il concetto. 

1 Tra le quali ricordo quella di L. PEPPE, I senatusconsulta come alternativa alla legge co-
miziale. Con un’appendice su Gai. 1.1-8, in J.-L. FERRARY (a c. di), Leges publicae. La legge 
nell’esperienza giuridica romana, Pavia 2012, 685-705. 

2 Gai. Inst. 1.1-7 Omnes populi, qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, par-
tim communi omnium hominum iure utuntur: nam quod quisque que populus ipse sibi ius con-
stituit, id ipsius proprium est uocatur que ius ciuile, quasi ius proprium ciuitatis; quod uero 
naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes populos peraeque custoditur uo-
catur que ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur. populus itaque Romanus partim 
suo proprio, partim communi omnium hominum iure utitur. quae singula qualia sint, suis locis 
proponemus. 2. Constant autem iura populi Romani ex legibus, plebiscitis, senatus consultis, 
constitutionibus principum, edictis eorum, qui ius edicendi habent, responsis prudentium. 3. 
Lex est, quod populus iubet atque constituit. plebiscitum est, quod plebs iubet atque constituit. 
plebs autem a populo eo distat, quod populi appellatione uniuersi ciues significantur, connu-
meratis et patriciis; plebis autem appellatione sine patriciis ceteri ciues significantur; unde 
olim patricii dicebant plebiscitis se non teneri, quae sine auctoritate eorum facta essent; sed 
postea | lex Hortensia lata est, qua cautum est, ut plebiscita uniuersum populum tenerent: ita-
que eo modo legibus exaequata sunt. 4. Senatus consultum est, quod senatus iubet atque con-
stituit; id que legis uicem optinet, quamuis de ea re fuerit quaesitum. 5. Constitutio principis 
est, quod imperator decreto uel edicto uel epistula constituit. nec umquam dubitatum est, quin 
id legis uicem optineat, cum ipse imperator per legem imperium accipiat. 6. <Edicta sunt 
praecepta eorum qui ius edicendi habent>. Ius autem edicendi habent magistratus populi Ro-
mani. sed amplissimum ius est in edictis duorum praetorum, urbani et peregrini, quorum in 
prouinciis iurisdictionem praesides earum habent; item in edictis aedilium curulium, quorum 
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Il suo discorso, con un’unica eccezione 3, si snoda attorno alla nozione di lex, 
definita come quod populus iubet atque constituit: difatti, tenendone luogo o fa-
cendone le veci, intrattengono o possono intrattenere con essa un rapporto di 
equivalenza il plebiscitum, il senatusconsultum, la constitutio principis e, infine, 
le opiniones e le sententiae prudentium, qualora esse concorrano a definire una 
dottrina condivisa.